
CONgoMIO PIlIt LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina O 9 GEN. 2025 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 0'3> /DATE/2025 

Oggetto: Integrazione Servizi di telefonia mobile per il collegamento remoto del sistema di monitoraggio gallerie A/20 
e migrazione utenze in uso al CAS tramite convenzione CONSIP denominata "Telefonia Mobile edizione 9 - 
ID 2452 -rif. CIG 9458158EEl 
~ Determina a contrarre e prenotazione delle somme 

Premesso che: 
• La procedura di affidamento giusto decreto dirigenziale 574/DATE del 12111120204, relativo all' 

"Integrazione Servizi di telefonia mobile per il collegamento remoto del sistema di monitoraggio gallerie 
A/20 - Approvazione della spesa per integrazione utenze e affidamento dei servizi CIG originario della 
Convenzione "Telefonia Mobile edizione 9 - ID 2452" 9458158EEl e CIG Derivato n. B435290AD4, non è 
andata a buon fine in quanto l'ODA num.8130203 generato su portale acquisti di CONSIP è stato rifiutato 
con la motivazione "L'ordine ha un in congruenza tra ciò che ha acquistato e ciò che ha configurato sul file 
excel" 

Considerato che: 
• il servizio è essenziale in quanto permette di raggiungere gli apparati Postazioni di monitoraggio; 
• da una ricognizione effettuata da dipendente accreditato quale "punto istruttore", è stato verificato, che sul 

portale https://www.acquistinretepa.it/alla sezione "convenzioni" è in vigore una Convenzione attiva, 
denominata Telefonia Mobile edizione 9 - ID 2452 aggiudicata all'operatore Vodafone Italia SPA rif. 
CIG: 9458158EE1; 

• è possibile effettuare la portabilità delle utenze già assegnate e che si trovano installate in area con limitata 
copertura; 

• per quanto sopra, si ritiene necessario effettuare la portabilità delle SIM non ancora assegnate e di quelle 
installate in zone con limitata copertura, nelle more di fare un analisi dei copertura segnale/costi che questo 
Ente deve sostenere per la sostituzione di quelle utenze in uso e collocate in apparati non facilmente 
raggiungibili e/o che comportano ulteriori costi per la sostituzione e riconfigurazione all'interno degli apparati 
stessi; 

• i profili individuati in Convenzione TM9 sono i seguenti: 

Descrizione caratteristiche di base Descrizione SIM individuate (Operatore Richiesta u.m. q.tà Vodafone) 

Utenza solo dati da l G D5 - 5 Gbyte/mese di traffico dati Portabilità cad 03 utenza 
P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 
Gbyte di traffico dati 

Utenza fonia e dati da 3000 min., **Tulti i pacchetti Tipo P (abbinabili quindi alle Portabilità cad 30 300 SMS, 4 Gbyte /mese/utenza utenze voce) includono, nel periodo di disponibilità utenza 
mensile:minuti nazionali illimitati, 20 minuti verso 
numerazioni fisse e mobili internazionali, 300 SMS e 
10MMS. 

Utenza solo dati da 100 G Portabilità cad 45 DI - Gbyte Illimitati/mese utenza 

VISTO 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
~ 

pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONAODIO JIIIt LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• il D.D.G. n. 3291 del. 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale deIIe 
Infrastrutture, deIIa Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi aII'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS deII'1/1 0/20 16, approvato con 
delibera deIIa Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

RITENUTO pertanto, di aderire, ai sensi deII'art. 24 comma 6 della legge n.448/200 l alla convenzione attivata dalla 
Consip S.P.A. "Telefonia mobile 9" rif. CIG: 9458158EEl trasmettendo l'ordinativo alla società Vodafone Italia S.P.A 
avente P. IVA 08539010010. 
RITENUTO Che secondo le tariffe riportate nel documento "TM9 Corrispettivi e tariffe del 05/12/2023" scaricabile 
dalla piattaforma .. https://www.acquistinretepa.it •• l'importo complessivo è così dedotto: 

prezzo netto prezzo netto 
Tipo Descrizione u.m. q.tà unit. Mese tot. 
D5 D5 - 5 Gbyte/mese di traffico dati cad 3 € 0,32 €0,96 

P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di 
traffico dati 

P30 cad 30 €0,76 € 22,80 **Tutti i pacchetti Tipo P (abbtnabilt quindi alle utenze voce) 
includono, nel periodo di disponibilità mensile:minuti nazionali 
illimitati, 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali, 
300 SMS e lO MMS. 

DI DI - Gbyte Illimitati /mese di traffico dati cad 45 €2,90 € 130,50 

Importo totale Mensile IV A ESCLUSA (A) € 154,26 

Importo Totale ANNUO IVA ESCLUSA (B = A X 24) € 3702,24 

IVA22% € 814,49 

Importo Totale 24 mesi Iva Inclusa € 4516,73 

Dato atto che: 
• la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 99 del D.Lgs. 36/2023 in capo al 

fornitore sono verificati da CONSIP S.p.A.; 
• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui aII'art. 3 della legge 

136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 
• ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione fmanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
deIIe risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
DI DARE ATTO che la procedura giusto decreto dirigenziale 574/DATE del 12/11/20204, relativo all' 
"Integrazione Servizi di telefonia mobile per il collegamento remoto del sistema di monitoraggio gallerie A/20 
- Approvazione della spesa per integrazione utenze e affidamento dei servizi CIG originario della Convenzione 
"Telefonia Mobile edizione 9 - ID 2452" 9458158EEl e CIG Derivato n. B435290AD4, non è andata a buon 
fine in quanto l'ODA num.8130203 generato su portale acquisti di CONSIP è stato rifiutato con la 
motivazione "L'ordine ha un in congruenza tra ciò che ha acquistato e ciò che ha configurato sul file excel" 

~ sarzz MESSINA Contrada Scoppp - <o, .• ""00 """ - Cod. Fi". , P ,V AOl """"" 
~ 90141 PALERMO Via Notarbarto!o n. 10 

Art. l 
Art. 2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



COmelll210 lUI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 3 DI DARE ATTO che è necessario procedere all'attivazione della convenzione Consip - Edizione 9 ed 
AUTORIZZARE la spesa per la portabilità di n.78 utenze facenti parte del al contratto di telefonia mobile 
attualmente in uso per le P.A. num. 888012313478, dall'attuale operatore TIM, al nuOVO operatore Vodafone 
Italia SP A per un periodo di 24 mesi, per la prestazione di servizi di telefonia Consip - Edizione 9 rif. 
CIG: 9458158EE l per un importo complessivo di € 3.702,24 oltre IV A. e secondo la seguente consistenza: 

Tipo Descrizione u.m. q.tà 

D5 D5 - 5 Gbyte/mese di traffico dati cad 3 
P30 nazionale - Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di traffico dati 

P30 **Tutti i pacchetti Tipo P (abbinabili quindi alle utenze voce) includono, nel cad 30 
periodo di disponibilità mensile.minuti nazionali illimitati, 20 minuti verso 
numerazioni fisse e mobili internazionali, 300 SMS e 10 MMS. 

DI DI - Gbyte Illimitati /mese di traffico dati cad 45 

Art.4 DARE ATTO che le somme impegnate con il Decreto dirigenziale 574/DATE del 12/11/2024 a favore di 
VODAFONE ITALIA SPA avente P. IVA 08539010010 sul cap.57 (poste telecomunicazioni) non sono state 
utilizzate e pertanto possono essere portate in economia; 

Art. 5 DI PRENOTARE la somma totale pari ad € 4.516,73 IV A compresa per l' "Integrazione Servizi di telefonia 
mobile per il collegamento remoto del sistema di monitoraggio gallerie Al20 e migrazione utenze in uso al 
CAS" sul cap.57 (poste telecomunicazioni ). 

Art. 6 DI DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà, con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di € 4.516,73 IV A compresa, così ripartita € 2.000,00 nell'E.F. 
2025, € 2.260,00 nell'E.F. 2026 e la rimanenza nel 2027. 

Art. 7 DI AUTORIZZARE il Punto istruttore CONSIP all' emanazione di una ODA e successivo inserimento 
dell'ordine di acquisto CONSIP tramite il Punto Ordinante attraverso il portale acquisti in rete. 

Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per l'impegno della somma, al RUP, 
punto istruttore ed all'ufficio di presidenza dell'Ente. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Ing. Dario Costantino 

; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


